

Nr 981

Av herr **Svanström m. fl.**, om *statligt stöd till hembygdsföreningar för miljövårdsinsatser.*

(Lika lydande med motion nr 1114 i Andra kammaren)

Miljöfrågorna har de senaste åren uppmärksamrats i många sammanhang. Lagar och bestämmelser på området har skärpts, ett särskilt statligt organ, statens naturvårdsverk, har tillkommit, medel för bidrag åt industrier och kommuner för ordnandet av rening av industriutsläpp och för kommunala reningsverk har anvisats, och i år planeras en statlig kampanj mot bl. a. nedskräpning i naturen. Allt detta är nödvändigt och bra, men här bör framhållas vikten av att frivilligt arbetande organisationer också får ökat stöd, som medger större aktivitet.

Bland de organisationer som sedan gammalt arbetar med vård av fornlämningar, landskapsvård och bevarandet av äldre förnämliga miljöer i fråga om bostäder såväl i stad som på landsbygd vill jag särskilt peka på Samfundet för hembygdsvård, som med sina anslutna hembygdsförbund och hembygdsföreningar får anses vara i hög grad företrädare för alla goda krafter på detta område landet över. Samfundet har länge åtnjutit statsbidrag för sin verksamhet, men det framstår nu som ett livsvillkor att dessa bidrag ökas kraftigt så att såväl inträffad kostnadsökning som nya aktiviteter kan bestridas. Dessutom torde många små och stora hembygdsföreningar i alla delar av vårt land vara beredda att ta upp miljövård i olika former på sitt program, om de kunde stimuleras därtill av möjligheten att få statsbidrag till denna sin verksamhet. Säkerligen skulle det vara stimulerande för många som redan förut sysslar med kulturvård och landskapsvård om denna verksamhet kunde ökas genom finansiellt stöd. I varje socken och varje stads-
kvarter finns det säkert något från miljövårdssynpunkt värdefullt område som den egna hembygdsföreningen mot en relativt blygsam ersättning gärna skulle åta sig att år efter år vårda till fromma och glädje för föreningen och säkerligen för alla övriga. Samfundet för hembygdsvård skulle som riksorganisation lämpligen kunna anförtros rollen av remissorgan, anslagen fördelas av naturvårdsverket och naturvårdsintendenten i länet fungera som tillsyningsman för verksamheten. I särskilda fall kunde kunniga och betrodda enskilda personer tilldelas samma funktion som lokala hembygdsföreningar där sådana saknas. Hur denna verksamhet skall planeras, startas och genomföras borde lämpligen bli föremål för utredning.

Bihang till riksdagens protokoll 1970. 3 saml. Nr 981—994

Med hänvisning till det anförda hemställas,
 att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t begär att frågan
 om statligt stöd till hembygdsföreningar för aktiva miljö-
 värdsinsatser blir föremål för utredning och förslag.

Stockholm den 28 januari 1970

Ivan Svanström (cp) Olle Eriksson (cp) Axel Kristiansson (cp)
Nils Hjorth (s) Rolf Wirtén (fp) Gunnar Hübinette (m)

Nr 982

Av herr **Svenungsson**, *angående den kristna etikens roll i uppfostran.*

(Lika lydande med motion nr 1141 i Andra kammaren)

Stockholm den 28 januari 1970

Arne Svenungsson (m)

Nr 983

Av herr **Svenungsson** och herr **Andersson, Ingvar**, *angående toaletter på järnvägsvagnar och långfärdsbussar.*

(Lika lydande med motion nr 1120 i Andra kammaren)

Stockholm den 28 januari 1970

Arne Svenungsson (m) Ingvar Andersson (m)
